Página 1 de 4

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   019  /2014-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, art.  94  e  seguintes  do
Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 08 de maio de 2014;

RESOLVE:

1. Processo  N.º:  2013/39919  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Dr.  Edson  de  Oliveira
Andrade, Fundação Cecon, Alaise Helena Gato da
Costa.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2014/9833 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Denúncia  de  possíveis
irregularidades no Edital  do Processo Seletivo n.º
002/2013.
Parte(s) Interessada(s): Maria do Socorro Gouvêa
Garcia,  Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antônio  de
Içá e outros.

Resolução n.º 019.2014.CSMP.837873.2014.19749

Página 2 de 4

RESOLUÇÃO     N.º   019  /2014-CSMP

Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º:  2014/4854.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Abuso de Autoridade.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2014/9873. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Acumulação de Cargos.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2012/1062. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Ivson  Coêlho,  Amazonino
Armando  Mendes,  Cooperativas  do  Transporte
Alternativo, na Modalidade Executivo do Estado do
Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2008/27121. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Conselho do Idoso.
Parte(s) Interessada(s):  Maria das Graças Soares
Prola, Nádia Lúcia da Costa Soares, Raul Armonia
Zaidan, Jorge Wagner Gomes Rêgo Lopes.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º:  2014/6083.  Classe:  Pedido  de
Reconsideração.

Resolução n.º 019.2014.CSMP.837873.2014.19749

Página 3 de 4

RESOLUÇÃO     N.º   019  /2014-CSMP

Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Multimetais  Componentes
LTDA. e Nokia S.A.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela
manutenção da decisão formalizada via Resolução
n.º 088.2013.CSMP, homologando a promoção de
arquivamento lançada nos autos do Inquérito Civil
n.º 140.2009.49.1.1., pela Exma. Sra. Promotora de
Justiça,  Dra.  Ana  Cláudia  Aboud  Daou1,  pelos
motivos  e  fundamentos expostos  no  voto,  o  qual
passa a integrar esta decisão, do douto Conselheiro
Relator.

1. Processo N.º: 2013/1010. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Planos de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Defensoria  Pública  do
Estado  do  Amazonas,  Vlademir  Alexandrino  da
Silva  Júnior,  Maria  de  Souza  Pontes,  Bradesco
Saúde  S.A.,  Maria  do  P.  Socorro  Figueiredo  de
Andrade, Gideon de Oliveira Basílio, Douglas Douro
Carvalho.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2013/37425. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saneamento.
Parte(s) Interessada(s): Fucapi - Fundação Centro
de  Análise,  Pesquisa  e  Inovação  Tecnológica,
Ministério  Público  do  Estado  do  Amazonas,  José
Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º:  2013/45169.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Práticas Abusivas.

Parte(s) Interessada(s): Banco Bradesco S/A.,

1 Retificado, oralmente, em sessão o nome  lançado no voto da Exma. Sra. Promotora
de Justiça de Entrância Final, Titular da 49.ª Promotoria de Justiça da Capital. Onde
se lê: Ana Lúcia Aboud Daou; leia-se: Ana Cláudia Aboud Daou.

Resolução n.º 019.2014.CSMP.837873.2014.19749

Página 4 de 4

RESOLUÇÃO     N.º   019  /2014-CSMP

Wallace André Pedro da Silva, Maria Nely Bezerra
de Oliveira, Silvana Miranda Corrêa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 08 de maio de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e

Institucionais
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 019.2014.CSMP.837873.2014.19749

	RESOLUÇÃO N.º 019/2014-CSMP